
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της προθεσμίας του δεύτερου εδαφίου 
της παρ. 4 του άρθρου έκτου της από 30.03.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄75) ως 
προς την εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής 
του άρθρου 63 του ν. 4174/2013.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4892/1/76-γ΄/17-05-2010 
κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης και Προστασίας του 
Πολίτη «Καθορισμός τίτλων επαγγελματικής κα-
τάρτισης που απαιτούνται για την έκδοση αδει-
ών εργασίας του άρθρου 3 του ν.  2518/1997, 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 3707/2008» (Β΄ 664).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. Α. 1122 (1)
Παράταση της προθεσμίας του δεύτερου εδα-

φίου της παρ. 4 του άρθρου έκτου της από 

30.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(Α΄75) ως προς την εξέταση της ενδικοφανούς 

προσφυγής του άρθρου 63 του ν. 4174/2013.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 5 του άρθρου έκτου της από 30.03.2020 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 75), όπως κυρώ-
θηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄ 86),

β) του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές 
Διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

2. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

3. Την  υπ’ αρ. Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Β΄ 2901).

4. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 (Β΄ 3051) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Απόστολο Βεσυρόπουλο».

5. Την υπ’ αρ. Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017 (Β΄968) από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την 1/20.1.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α΄94), 
όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανα-
νέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων», καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του 
άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), που δεν έχει συ-
μπληρωθεί από την 1η Ιουνίου 2020 έως και την 31η 
Ιουλίου 2020, εφόσον έως και την 1η Ιουνίου 2020 δεν 
έχει εκδοθεί η σχετική απόφαση επί ενδικοφανούς προ-
σφυγής, παρατείνεται έως και τις 30.9.2020.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2020

Ο Υφυπουργός Οικονομικών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Διοικητής
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2088

21755



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21756 Τεύχος B’ 2088/31.05.2020

Αριθμ.     1016/109/183-κ΄ (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4892/1/76-γ΄/17-05-2010

κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Δια 

Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Προστασίας του Πο-

λίτη «Καθορισμός τίτλων επαγγελματικής κα-

τάρτισης που απαιτούνται για την έκδοση αδει-

ών εργασίας του άρθρου 3 του ν. 2518/1997, 

όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του 

ν. 3707/2008» (Β΄ 664).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ -

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩN - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 2518/1997 «Προϋπο-

θέσεις λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων ασφαλείας. 
Προσόντα και υποχρεώσεις του προσωπικού αυτών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄164), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νο-
μοθεσίας για τη Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133).

γ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

ε) Της υπ’ αρ. 80/18-07-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη «Ελευθέριο Οικονόμου» (Β΄3058).

2. Την υπ’ αρ. 8000/1/2020/17-α΄/10-3-2020 Εισήγη-
ση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη (άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε΄του 

ν. 4270/2014, Α΄143, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 34 παρ. 1 του ν. 4484/2017, Α΄110), σύμφωνα με την 
οποία από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η περίπτωση γ΄ του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 4892/1/76-γ΄/

17-05-2010 κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας, 
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Προστασίας του Πολίτη (Β΄ 
664), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 της 
υπ’ αρ. 1016/ 109/183/17-02-2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 606), αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. βεβαίωση - πιστοποιητικό αποφοίτησης από τις 
Στρατιωτικές Σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων, από τις 
παραγωγικές Σχολές της Ελληνικής Αστυνομίας ή του 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής ή από 
Κέντρο Εκπαίδευσης Συνοριακών Φυλάκων ή Ειδικών 
Φρουρών της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και από τις 
Σχολές Ανθυποπυραγών και Πυροσβεστών της Πυρο-
σβεστικής Ακαδημίας».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Προστασίας του Πολίτη Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Εθνικής Άμυνας Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Εργασίας και Πολιτισμού
Κοινωνικών Υποθέσεων και Αθλητισμού

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Δικαιοσύνης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020883105200002*


		2020-05-31T20:25:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




